Quoniam vero h̄c obligatio oritur ex
præcepto divino, ut colligitur ex Concilio
Tridentino, & à Sacra Congregatione Con-
cilii declaratum est, hinc contra talēm le-
gem, & contra prædicti Concilii expressam
declarationem, nullius ponderis esse potest
quæcunque contraria consuetudo, etiam si
longeva, quæ potius corruptela appellari
debet, ut firmat latè Fagnanus in cap. Quod

à Prædictore n. 61. de Schismate, & in eq.
Cum Ecclesiæ de Simonia, neconon in eq.
Cum causam n. q. de Elelione, &c.

Addo his omnibus auctoritatem notis
P. Antonii Naldi, qui in Summa V. Pa-
chus n. 19. extendit hanc obligationem Pa-
rochorum, etiam ad Praelatos Regulares,
Episcopos, & etiam ad ipsum summum Pe-
tificem. Ait enim praefatus Auctor: Rerā nō magis debet de jure divino obligari Pa-
chus in hoc pro suis oīib⁹, quam Praelatu-
gul. ris pro suis Subditis, Episcopus pro sua Di-
cishi, & que etiam Summus Pontifex pro in-
fatis Ecclesiæ, in quib⁹ proportionatiter iſa b-
condum, quod de Parocho. Hanc eandem te-
tiam tenet Suarez in tertiam Partim D.
Thomæ tom. 3. diff. 86. sett. 1. & tom. 4. de
Religione, tral. 8. lib. 2. cap. 3. n. 7. vñ
ait: Hec autem iura generaliter legimus
omnib⁹ Dignitatibus Ecclesiasticis hæc dicit
curam Animarum annexam, sub quib⁹ sa-
dubio comprehenduntur etiam Prae-
lations Regulares, magnam enim sine dubio habent curam
Animarum ordinariam, & ex officio veri Pa-
tiationis, & Dignitatibus Ecclesiasticis sunt, la-
etiam tenent Palsqualigos de Sacrif. uia legi-
q. quest. 847. n. 8. & quest. 841. n. 9. Turi-
burinus de jure Abbarum tom. 2. dif. 3.
quest. 5. n. 5. Thomas Hurthodus Rijel, 4.
nem. 46. & recentissime Bernardus Van Es-
pen Juris Eccl. univers. &c. tom. 1. part.
1. tit. 31. cap. 10. n. 11. & Rotarius in
sua Theologia Regularium, &c.

Ad Episcopos quod attinet, extendit
suum obligationem applicandi Missam pro
oīib⁹ suis, non solum diebus Festis, quin
immō singulis diebus, dum quotidie cele-
bant, ut refert laudatus Gherardi in cit. f. a.
Diff. ubi tamen subdit, quod Collegium
Salmaticensium in suo Cursu Theologico mo-
rali tom. 1. tral. 5. cap. 5. de Sacram. aliquo
Theologi, quos ipse congerit, minus le-
quuntur circa obligationem quotidianam
relata ad Episcopos, licet habeant redditus
ingues, & licet sint Parochi Parochorum.

IV. Gavant. eadem n. 5. Et de Parobis, quid illi diebus, &c.) Hæc, & alia sequentiæ verba, usque ad n. 6. non leguntur neque in primi, neque in secunda editione Gavanti, quapropter incertum est, à quo sint adjectæ in hac additione legitur, quod s. Concilii Congregatio 13. Julii 1630. declaravit, quod quando in fundatione Beneficii, seu cappellæ exprestæ cautum est, non teneri Celebrantem ad applicationem Sacrificii, eo casu patent Celebrans accipere novum stipendium, & unica Missa satisfacere tum obligacioni beneficii, seu cappellæ, tum danti novum stipendium. Hoc liquet etiam ex alia decisione ejusdem Sac. Congregationis edita die 13. Februario 1638. In Nucerina, in qua declaratur, quod sex Cappellani amovibiles id nutum Abbatis S. Benedicti, à quo quolibet mense accipiebant aliquam portionem frumenti citra obligationem applicandi Sacrificium, possent de consensu ejusdem Abbatis applicare Sacrificium pro iis, à quibus ipsi recipiebant stipendium.

E contra verò in una Elnen, de qua etiam ipsa sermonem fecimus, cum quereretur, si Canonico Celebranti Missam Conventualen, ultra distributiones illius diei, debeantur elemosynæ, quæ à Christifidelibus erogantur? Eadem Sacra Congregatio Concio die 5. Martii 1646. respondit: Canonicos, & Beneficiatos, non posse pro Missa Conventuali aliam elemosynam reipere, vel Sacrificiorum alteri applicare; & hanc decisionem refert Pignatellus tom. 3. Consil. 64. n. 20.

Ierum eadem Sac. Congregatio in Alexandria die 27. Aprilis 1653. & 7. Februario 1664. ad petitionem Sac. Cong. Episc. declaravit, Canonicos non obstante contraria constitutio, & quamvis in fundatione non habeant omnia celebrandi, & applicandi Sacrificium, non polle diebus, quibus per Turnum juxta Tabellam Ecclesiæ Missas celebrant, applicare Sacrificium pro sibi largientibus elemosynas; hanc pariter decisionem refert laetus Pignatellus in eadem Consil. 61. n. 18.

Gavant. Rubr. Miss.

Id ipsum decrevit s. Cong. Episc. in eadem Alexandrina die 9. Maii 1653. ut videre est apud Pignatellum ibidem; in una vero Civitatis Castellane sub die 9. Julii 1694. censuit: Canonicos Ecclesia Cathedralis Civitatis Castellanae Anniversaria celebrationi non satisfacere celebrationem Missæ Conventualis. In Missa vero, quam iudicem Canonici celebrant in Aurora, si non habent onus illam celebrandi ratione Canonicatus, Legati, Cappellanie, & Salarii, posse manualem elemosynam recipere, & pro ea Sacrificium Missæ applicare.

V. Gavant. pag. 171. col. 1. n. 16. Ceterum quoque celebrando peccatur, anticipata scilicet applicatione Sacrificii, &c.) Fuit quæstio inter Theologos, an Sacrificium posset anticipata applicari pro eo, qui primus daturus est stipendium? Sententiam affirmativam tenuerunt Bonacina disputatione 4. de Sacram. quest. ult. punt. 7. §. 5. n. 3. Reginaldus lib. 23. n. 237. & alii, quos allegant Pasqualigus de Sacrif. nova legis quest. 168. num. 1. & Diana Coordinatus tom. 2. tract. 1. resol. 49. Negativam tamen sententiam amplectuntur trinita DD. quos congerit laudatus Pasqualigus dict. quæst. 168. n. 2. inter quos recenseri etiam debet Gavantus. Neque ab hac opinione recessendum est, quia prima opinio dannata fuit à s. Congregatione Concilii Tridentini jussu Clementis Papæ VIII. sub quo à s. C. id consultum fuit, & decisum, quamvis postea declaratio emanaverit sub Paulo V. die 15. Novembris 1605. & hinc nonnulli eidem Pontifici tribuunt talen declaracionem, ut notat Pasqualigus d. q. 168. n. 3. & Marchinus de Ordine tract. 3. part. 2. cap. 31. n. 9. qui per extensem exhibent Decretum ipsum, quapropter ab hac anticipata applicatione Sacrificii, pro persona incerta, quæ primo dabit stipendium, est prorsus abstinentum.

VI. Gavant. ibid. eodem n. 16. Potest tamen Cappellanus prævenire tempus, &c.) Hæc alia sententia de Cappellano, quod possit

Nnn

possit

possit prævenire tempus celebrationis, & anticipatè celebrare Missas, ut satisfaciat oneribus sua Cappellaniæ, ab ejusdem Institutore impositis, est ferè communis inter DD. unde tunc potest unusquisque adhærere opinioni Gavanti supra exposita.

VII. Gayant, pag. 171. col. 2. n. 18. *Nisi ultra mensem agrotet.*) Petrus Navarrus de re ref. lib. 2. cap. 2. num. 210. & Naldus v. *Missa num. 11.* docent, non teneri per alium satisfacere, qui ægrotat per duos Menses: Diana tract. de celebr. Miss. refol. 27. per quindecim dies: Barbosa de potest. Epis. alleg. 24. num. 32. per octo vel decem dies.

VIII. Gavant, pag. 173. col. 2. n. 38. *Revocatis quibuscumque privilegiis.*) Ad magis comprobanda nonnulla, qua afferuntur hoc loco à Gavanto, lubet hic adnoscere sequentes propositiones ab Alexandre VII. damnatas die 4. Septembris 1665.

8. Duplicatum stipendum potest Sacerdos pro eadem Missa licite accipere, applicando petenti partem etiam specialissimam fructus ipsimet Celebranti correspondentem, idque post Decretum Urbani VIII.

9. Post Decretum Urbani, potest Sacer-

dos, cui Missæ celebrandæ traduntur, per alium satisfacere, collato illi minori stipendio, alia parte stipendiū sibi retenta.

10. Non est contra iustitiam, pro pluribus Sacrificiis stipendum accipere, & sacrificium unum offerre; neque etiam est contra fidelitatem, etiamsi promissam profissione etiam juramento firmata, dani stipendia, quid pro nullo alio offerat.

Deinde ulta Decreta à Sac. Cong. Concilii Tridentini edita, & auctoritate st. n. Urbani Papæ VIII. confirmata, legendi etiam Constitutio Innocentii XII. edita ib die 23. Novembris 1697. qua incipit. *Nuper,* & qua pariter nonnulla continet speciatione hanc materiam celebrationis Missarum.

Sacra tamen Rituum Congregatio, referente Barbosa de jure Eccles. lib. 2. cap. 3. die 7. Septembris 1630. decrevit, quod qui habuerit obligationem unius Missæ in hebdomada, cum stipendio legato, & confirmato de octo in octo Annos, potest demandare alteri celebrationem prædictæ Missæ, cum eleemosyna consueta juxta morem Religionis, retenta sibi reliqua parte dicti stipendiū.

NOVÆ OBSERVATIONES ET ADDITIONES

AD GAVANTI COMMENTARIA IN RUBRICAS MISSALIS ROMANI

PARS QUARTA. RUBRICÆ MISSALIS PROPRIÆ

Tit. I. De Rubricis Missarum de Adventu.

I. Gavant, pag. 175. col. 1. n. 1. *Dicimus primo, inscribi Dominicas de Adventu, &c.*)